
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

NOME MATRÍCULA CARGO
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA 5007879/6 DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos) ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 233345

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 006/2017
DATA DA DISPENSA: 28/09/2017

VALOR: R$ 349,00
OBJETO: Aquisição de software de design gráfi co.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
339030, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADA: Brasoftware Informática LTDA, CNPJ 
57.142.978/0001-05, com sede na Rua Marina La Regina, nº 
227 – 3 Andar, Salas 11 a 15, Centro Poá/SP, CEP: 08.550-210.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/321638.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 233453

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 357 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/421172/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ronny Petterson Farias Dias, mat. nº 
5895845, cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.36 (Serviço de Pessoa Física) 0101000000 R$ 300,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 233320

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 044/2017
PROCESSO Nº 2017/278423

Exercício: 2017
Origem: Pregão Eletrônico Nº 021/2017
Objeto: Fornecimento Eventual pela CONTRATADA, de Lanches 
sob demanda para atendimentos em eventos realizados pela 
FUNTELPA.
Valor Global Estimado: R$ 42.275,00.
Data Assinatura: 02/10/2017
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Contratada: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA – ME
CNPJ nº 10.888.680/0003-47

Endereço: Rua Getúlio Vargas, 50, Souza, CEP: 66.613-080, 
Belém/PA.
Telefone: (91) 3276-8170
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 233367

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2016
PROCESSO 2017/278423-FUNTELPA

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2016/278423, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 021/2017, para Contratação para 
Fornecimento Eventual de Lanches, cujo preço fi nal fi cou defi nido 
o total de R$ 42.275,00 (quarenta e dois mil duzentos e setenta 
e cinco reais), à empresa FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA – 
ME, CNPJ: 10.888.680/0003-47. Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 02 de outubro de 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 233278

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2016
PROCESSO 2017/278423-FUNTELPA

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 266/2017 de 04/05/2017, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 021/2017, que objetiva a Contratação para 
Fornecimento Eventual de Lanches; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a empresa FEIRÃO DA 
DONA DE CASA LTDA – ME, CNPJ: 10.888.680/0003-47, com 
o valor Global Estimado de R$ 42.275,00 (quarenta e dois mil 
duzentos e setenta e cinco reais).
Belém, 02 de outubro de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 233277

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 437/2017-GAB/PAD. 
BELÉM, 27 DE SETEMBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 885/2017-
GAB/PAD, de 15/09/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 264/2017-GAB/PAD 
de 29/05/2017, publicada no DOE n° 33.385 de 31/05/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 318/2017-GAB/PAD de 02/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.430 de 03/08/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 233061

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2420/2017-IGARAPÉ-AÇÚ
Nome do Servidor: ADRIANA FELIPE DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2421/2017-IGARAPÉ-AÇÚ
Nome do Servidor: ANA CAROLINE ARAUJO DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2422/2017-IGARAPÉ-
AÇÚ-VILA DO PRATA
Nome do Servidor: TATIANE DO SOCORRO DA SILVA LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2423/2017-IGARAPÉ-
AÇÚ-VILA DO PRATA
Nome do Servidor: MARIA ELIETE DA SILVA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2424/2017-ANAJÁS
Nome do Servidor: ELLEN DO SOCORRO CAVALCANTE DE LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/09/2017
Término Vínculo: 24/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2425/2017-MONTE 
ALEGRE
Nome do Servidor: ROSIANA PEREIRA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/09/2017
Término Vínculo: 24/09/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2426/2017-BELÉM
Nome do Servidor: RUBENS FERNANDO GONCALVES RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2427/2017-PRIMAVERA
Nome do Servidor: LEUDA NAYARA OLIVEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2428/2017-OURÉM
Nome do Servidor: LECIANE DO ESPIRITO SANTO OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/10/2017
Término Vínculo: 01/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


